⁵¹ Respectivement III.D.3 et III.D.19, LALORE, p. 27 et 36.

⁵² Corinne LEVELEUX-TEIXEIRA, «Traduire le droit savant...», *op. cit.*

⁵³ *Ibid.*

⁵⁴ Sur l'interdit et plus généralement l'excommunication, Émilie ROSENBLIEH (dir.), *Droit et exclusion religieuse dans les sociétés chrétiennes (XI^e-XVI^e siècle). Les mécanismes de juridicisation de l'excommunication*, Turnhout, Brepols (à paraître).

Précepte 18.5 : De excommunicatione	« <i>si post monicionem capientibus, raptoribus, inuasoribus, vel occupatoribus sufficienter factam non reddantur aut restituantur indilate, ipso facto subjaceant interdicto ecclesiastico</i> ».
Version vernaculaire majoritaire	«sils ne sont rendus et restitués tantost apres ce que les preneurs, ravisseurs, envaïsseurs ou occupeurs en auront esté souffisamment admonnestés, iceux lieux soient interdits» ⁵⁵ .
Provins BM 26, f. 50v	«apres la monition deuement faicte aux preneurs, ravisseurs, invaseurs et occupeurs sils ne font [...] restablissement et restitution ilz encourent interdit ecclesiastique ou sanctence dexcommuniment».

Rédigées pour un auditoire qui ne maîtrise manifestement que des rudiments de droit canonique, les traductions font œuvre de pédagogie. Le précepte n° 9, consacré au contrôle des prédicateurs et des quêteurs, est en cela particulièrement intéressant car l'évêque Jean Braque copie mot pour mot un canon du concile de Vienne de 1311, repris par Clément V [p. 57] dans sa collection de décrétales, les *Clémentines* en 1317⁵⁶. Comparons la manière dont procèdent les deux traducteurs :

Précepte 9.2-3 : De questoribus	« <i>Juxta constitutionem Abusionibus positam in Clementinis De penitencia et remissione, cujus tenor est talis : Abusionibus quas nonnulli eleemosynarum questores in suis proponunt predicacionibus, ut simplices decipiant, et aurum et argentum subtili vel fallaci ingenio potius extorqueant ab eisdem, cum in animarum cedant pericula et scandalum plurimorum, viam prout nobis possibile est precludere cupientes, juxta statutum concilii generalis duximus prohibendum districte, ne questores aliqui, nisi Apostolicas vel diocesani episcopi litteras exhibeant, quomodolibet admittantur, nec permittantur, cum solum ipsis competat indulgencias sibi concessas insinuare populo, et charitativa subsidia postulare simpliciter ab eodem, nullatenus ipsi populo predicare, nec aliud exponere quam quod in litteris continebitur supradictis</i> ».
Version vernaculaire majoritaire	«Selon la constitution nommée <i>Abusionibus</i> et ainsi nommée pour ce qu'elle commence par icelluy mot, et est mise ceste constitucion es livres des Decretales en <i>Clemen. De pe. et re.</i> , de la quelle constitucion la teneur est telle : Nous, desirans estoupper la voye des abusions que aucuns questeurs daulmosnes proposent en leurs predicacions pour decevoir les simples gens et pour traire deulx leur or et argent par subtil et faulx engin, comme telles choses puissent tourner aux perils des ames, et que plusieurs en sont scandalizés et deceus, deffendons estroictement, selon le statut du concile general, que telz questeurs ne soient receus, ne suffers a preschier, si ne apportent lettres Apostoliques, ou de levesque diocesain; car il leur appartient seulement a annoncer au peuple leurs indulgences et demander les aydes charitables, c'est assavoir les aulmosnes, et ne doivent preschier ne exposer au peuple fors ce qui est contenu en leurs lettres» ⁵⁷ .
[p. 58] Provins BM 26, f. 39v	«Selon la coutume ou ordonnance Des abusions mise en la Clementine du tiltre De pennes et remissions de laquelle la teneur s'ensuit : Pape Clement voulant obvier aux abusions que aulcuns questains daumosnes proposent en leurs predicacions affin qu'ils ne decoipvent